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AKTIVA         PASSIVA
Stand am Zugang Abgang/ Abschreibung Stand am Vorjahr

01.01.2023 Umbuchung (U) Umbuchung (U) 31.12.2023 31.12.2023 Vorjahr
€ € € € € T€ € € T€

I. Anlagevermögen I. Eigenkapital
1.   Sachanlagen 1. Kapitalkonto Warendorf 367.353,16 367
1.1 Grundstücke 1.903.253,01 0,00 0,00 0,00 1.903.253,01 1.903

II. Rücklagen
1.2 Gebäude 714.139,00 0,00 0,00 40.951,00 673.188,00 714 1.1 Betriebsrücklage 3.070.454,11 3.993
1.3 Außenanlagen 1.230,00 0,00 0,00 1.022,00 208,00 1 1.2 Zweckgebundene Rücklagen 58.000,00 112
1.4 Betriebs-
      und Geschäftsausstattung 497.189,00 82.742,16 12,00 115.577,45 510.553,00 497 3.128.454,11 4.105

46.211,29 (U)
1.5 Immaterielle Wirtschaftsgüter 714.437,00 15.520,40 7,00 203.492,68 690.141,00 715 III. Sondervermögen

163.683,28 (U) 1. Rothkirch-Stipendium 65.683,73 64
1.6 Geleistete Anzahlungen 691.663,51 403.747,75 0,00 0,00 885.516,69 692

-209.894,57 (U) IV. Rückstellungen
4.521.911,52 502.010,31 19,00 361.043,13 4.662.859,70 4.522 1.  Pensionen u. ä. Verpflichtungen 741.007,51 740

209.894,57 (U) -209.894,57 (U) 2. Steuerrückstellungen 8.600,00 27
2.   Finanzanlagen 3.  Sonstige 466.185,02 586
2.1 Beteiligungen 263.637,56 0,00 0,00 0,00 263.637,56 264 1.215.792,53 1.353
2.2 Wertpapiere FN 1.214.569,04 219.484,74 568.289,68 0,00 865.764,10 1.214

V. Verbindlichkeiten
1.478.206,60 219.484,74 568.289,68 0,00 1.129.401,66 1.478 1. Verbindlichkeiten aus
6.000.118,12 721.495,05 568.308,68 361.043,13 5.792.261,36 6.000     Lieferungen und Leistungen 1.784.774,75 958

      davon mit einer Restlaufzeit bis zu
      einem Jahr:  € 1.784.774,75
2. Verbindlichkeiten gegenüber verb.

II. Umlaufvermögen     Unternehmen 5.520,06 6
      davon mit einer Restlaufzeit bis zu

1. Bestände       einem Jahr:  € 5.520,06
1.1 fertige Erzeugnisse 20.752,64 42 3. Verbindlichkeiten Züchterprämien 503.829,05 482
1.2 unfertige Erzeugnisse 0,00 0       davon mit einer Restlaufzeit bis zu
2. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.019.555,27 1.072       einem Jahr:  € 503.829,05
3. Verrechnungsforderung FN-Verlag 146.383,42 136 4. Sonstige Verbindlichkeiten 729.899,21 452
4. Verrechnungsforderung DOKR 937.524,47 815       davon mit einer Restlaufzeit bis zu
5. Flüssige Mittel 830.940,97 821       einem Jahr:  € 729.899,21
6. Sonstige Vermögensgegenstände 278.826,51 139       davon im Rahmen der sozialen Sicherheit: € 6.390,77 3.024.023,07 1.898

3.233.983,28 3.025       davon aus Steuern: € 202.501,47

III. Aktive Rechnungsabgrenzungsposten 417.061,77 315 VI. Passive Rechnungsabgrenzungsposten 1.641.999,81 1.553

9.443.306,41 9.340 9.443.306,41 9.340
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Anlage 2/1 zu TOP 5

T€ % T€ % € %

Erträge
1010 Mitgliedsbeiträge, Spenden 4.070 18,4% 4.112 17,6% 4.037.421,75 17,4%
1020 Dienstleistungen 12.300 55,6% 12.777 54,8% 12.752.030,10 55,1%
1030 TV-Vertrag 146 0,7% 145 0,6% 146.000,00 0,6%
1040 Bundesmittel 3.066 13,9% 3.773 16,2% 3.574.155,10 15,4%
1050 Sonstige Erträge 2.539 11,5% 2.525 10,8% 2.647.730,70 11,4%
Summe Erträge 22.121 100,0% 23.332 100,0% 23.157.337,65 100,0%

Aufwendungen
Allgemeiner Haushalt
2010 Personalkosten 7.464 33,7% 7.680 32,9% 7.931.151,68 34,2%
2020 Reisekosten 186 0,8% 185 0,8% 201.759,10 0,9%
2030 IT-Kosten 555 2,5% 790 3,4% 551.921,49 2,4%
2040 Kommunikationskosten 180 0,8% 195 0,8% 196.755,33 0,8%
2050 Sonstige Sachkosten 2.064 9,3% 1.955 8,4% 2.386.645,29 10,3%
Summe allgemeiner Haushalt 10.449 47,2% 10.805 46,3% 11.268.232,89 48,7%

Förderhaushalt
3010 Förd. Turnierveranstalter 253 1,1% 315 1,4% 330.739,99 1,4%
3020 Förd. Spitzensport/DOKR 6.656 30,1% 7.287 31,2% 6.888.330,86 29,7%
3030 Förd. Öffentlichkeitsarbeit 1.725 7,8% 1.565 6,7% 1.758.100,28 7,6%
3040 Förd. Organisationsaufgaben 1.640 7,4% 1.880 8,1% 1.743.407,95 7,5%
3050 Sonst. Förderprojekte 2.166 9,8% 1.930 8,3% 2.145.242,10 9,3%
Summe Förderhaushalt 12.441 56,2% 12.977 55,6% 12.865.821,18 55,6%

Gesamtbetrag der Aufwendungen 22.890 103,5% 23.782 101,9% 24.134.054,07 104,2%

Jahresergebnis -769 -3,5% -450 -1,9% -976.716,42 -4,2%

Entnahme zweckgeb. Rücklagen
Datenschutz EU-RL 23 14 13.555,95
HLP 16 0 0,00
IT-Maßnahmen 35 30 30.361,62
Pferdeführerschein 22 4 3.504,10
Pferdeanbindung 0 58 0,00
Corona Pandemie 148 0 0,00
übrige Rücklagen 1 6 6.241,30
Spende Hochwasser 103 0 0,00

Jahresergebnis nach Veränderung
zweckgebundener Rücklagen
(Entnahme Betriebsrücklage) -421 -1,9% -338 -1,4% -923.053,45 -4,0%

2022 2023 2023

Deutsche Reiterliche Vereinigung e.V.
Bundesverband für Pferdesport und Pferdezucht

- Fédération Equestre Nationale - (FN) -

Haushalt 01.01.-31.12.2023
Ist Planung Ist
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Anlage 2/2 zu TOP 5

Ist Planung Ist
2022 2023 2023

€ T€ €
Erträge

1010 Mitgliedsbeiträge, Spenden

    1 Landesreiterverbände, DOKR 995.548,50 990 992.700,00
    2 Mitglieds- und Anschlußverbände 2.250,00 2 2.100,00
    3 Persönliche Mitglieder 2.334.355,50 2.365 2.293.531,75
    4 Sondermitglieder 177.290,00 170 175.740,00
    5 Zuchtverbände 283.604,89 285 297.900,00
    6 Spenden 277.368,15 300 275.450,00

4.070.417,04 4.112 4.037.421,75

1020 Dienstleistungen

    1 Pferderegistrierung 4.087.636,22 4.160 4.163.327,13
    2 Fortschreibung 1.966.020,00 2.240 2.132.432,00
    3 Reiter-, Fahrer- u. Voltigierlizenzen 2.556.173,65 2.665 2.668.648,30
    4 Service Nennungssystem 2.364.688,95 2.375 2.428.629,65
    5 Organisationsgebühren 752.429,61 750 775.169,87
    6 Internationale Turniere 105.263,55 110 107.182,08
    7 Ergebnisbearbeitung 99.009,55 110 89.332,75
    8 Bereich Zucht 324.329,12 320 351.234,46
    9 übrige Dienstleistungen 44.180,66 47 36.073,86

12.299.731,31 12.777 12.752.030,10

1030 TV- Vertrag 146.000,00 145 146.000,00

1040 Bundesmittel

     1 Jahresplanung DOKR 2.355.815,20 2.590 2.394.998,28
     2 Bundesstützpunkt 710.000,00 710 802.000,00
     3 Para-Dressur 0,00 316 266.293,68
     4 Fahren DOKR 0,00 100 66.604,39
     5 Voltigieren DOKR 0,00 57 44.258,75

3.065.815,20 3.773 3.574.155,10

1050 Sonstige Erträge

    1 Rechteverwertung 754.475,64 800 842.531,46
    2 Erträge PM 681.570,11 685 739.991,88
    3 Herausgebererlöse 138.245,24 140 173.237,65
    4 Übrige sonstige Erträge 964.287,36 900 891.969,71 1)

2.538.578,35 2.525 2.647.730,70

Gesamtsumme Erträge 22.120.541,90 23.332 23.157.337,65

1)  u.a. Einnahmen Seminare T€ 121, Berufsreiterprüfungen T€ 129, Zuschüsse DOSB T€ 55,
  Abzeichen und Lizenzen T€ 138, Fotovoltaik T€ 53, Veräußerungsgewinne Wertpapiere T€ 25,
  Auflösung von Wertberichtigungen T€ 20, Auflösung von Rückstellungen T€ 16
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Deutsche Reiterliche Vereinigung e.V.
Bundesverband für Pferdesport und Pferdezucht

- Fédération Equestre Nationale - (FN) -
Gewinn- und Verlustrechnung vom 01.01.-31.12.2023



Anlage 2/3 zu TOP 5

Ist Planung Ist
2022 2023 2023

€ T€ €

Aufwendungen allgemeiner Haushalt

2010 Personalkosten 7.463.832,92 7.680 7.931.151,68

2020 Reisekosten

     1 Bereich Sport 63.990,93 65 59.907,73
     2 Bereich Zucht 21.600,20 20 26.813,68
     3 Bereich Pers. Mitglieder 12.476,11 10 7.360,79
     4 Präsidium/Beiräte 24.138,16 25 29.529,10
     5 Allgemeine Verbandsführung 64.126,26 65 78.147,80

186.331,66 185 201.759,10

2030 IT-Kosten

     1 Allg. IT-Kosten 368.852,57 590 371.000,28
     2 IT-Kosten Nennungen 186.285,28 200 180.921,21

555.137,85 790 551.921,49

2040 Kommunikationskosten

     1 Porti, Telefon, Fax 131.347,59 135 142.539,03
     2 Bürokommunikation 48.598,25 60 54.216,30

179.945,84 195 196.755,33

2050 Sonst. Sachkosten

     1 Sachk. Turniersport 854.220,79 700 955.506,88
     2 Abschreibungen Sachanlagen 359.698,60 410 361.043,13
     3 Unterhalt Gebäude, Inventar 161.397,52 160 247.546,92
     4 Beiträge 133.558,50 135 142.823,46
     5 Übrige sonst. Sachkosten 554.892,02 550 679.724,90 1)

2.063.767,43 1.955 2.386.645,29

Zwischensumme 'Allgemeiner Haushalt' 10.449.015,70 10.805 11.268.232,89

1)  u.a. Ertragssteuern T€ 91, nicht abzugsfähige Vorsteuern T€ 98 , Wertberichtigung auf 
   Forderungen T€ 55, Rechts- und Beratungskosten T€ 94
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Anlage 2/4 zu TOP 5

Ist Planung Ist
2022 2023 2023

€ T€ €

Aufwendungen Förderhaushalt

3010 Fö. Turnierveranstalter

     1 TV-Vertrag 100.000,00 100 104.000,00
     2 Veranst. Vielseitigkeitsprüfung 0,00 40 49.500,00
     3 Veranst. Gespannprüfung 0,00 25 24.500,00
     4 Zuschüsse Bundesveranstaltungen 129.675,00 125 129.200,00
     5 Sachkosten Bundesveranstaltungen 23.144,57 25 23.539,99

252.819,57 315 330.739,99

3020 Fö. Spitzensport/DOKR

     1 Jahresplanung 3.155.357,43 3.480 3.124.288,82
     2 Bundesstützpunkt 1.289.846,10 1.380 1.304.044,87
     3 Fahrsport 244.000,00 322 337.024,87
     4 Pferdeanbindung 18.000,00 100 162.657,66
     5 Voltigieren 236.000,00 274 251.974,54
     6 Para-Dressur 0,00 336 328.097,93
     7 Sonst. Zuweisungen 1.713.042,85 1.395 1.380.242,17

6.656.246,38 7.287 6.888.330,86

(davon Eigenmittel: 3.590.431,18 3.514 3.314.175,76 )

3030 Fö. Öffentlichkeitsarbeit

     1 Sachkosten PM 1.218.482,53 1.160 1.232.629,66
     2 FN- Medien 218.776,95 145 225.190,55
     3 PR-Aktionen 241.561,03 210 272.069,62
     4 Sonst. Sachkosten ÖA 46.378,07 50 28.210,45

1.725.198,58 1.565 1.758.100,28

3040 Fö. Organisationsaufgaben

     1 Landesverbände 1.624.513,33 1.780 1.702.438,78
     2 Veranstalter/Turniersport 15.612,81 100 40.969,17

1.640.126,14 1.880 1.743.407,95

3050 So. Förderprojekte

     1 Förderkonzept Jugendspringsport 210.649,50 230 243.431,38
     2 Sicherheit im Sport 36.493,98 30 30.116,35
     3  Ausbildung/Jugend 537.582,32 460 619.120,62
     4  Pferdesportentwicklung 269.404,14 160 236.935,63
     5  Veterinärmedizin und Tierschutz 405.739,73 450 466.693,79
     6  Zucht 339.511,07 330 341.170,17
     7  Übrige 366.832,86 270 207.774,16

2.166.213,60 1.930 2.145.242,10

Zwischensumme "Förderhaushalt" 12.440.604,27 12.977 12.865.821,18

Gesamtsumme Aufwendungen 22.889.619,97 23.782 24.134.054,07

Jahresergebnis Übertrag -769.078,07 -450 -976.716,42
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Anlage 2/5 zu TOP 5

Ist Planung Ist
2022 2023 2023

€ T€ €

Jahresergebnis Übertrag -769.078,07 -450 -976.716,42

Entnahme zweckgeb. Rücklagen
Datenschutz EU-RL 23.422,56 14 13.555,95
HLP 15.588,30 0 0,00
IT-Maßnahmen 34.913,82 30 30.361,62
Pferdeführerschein 22.388,32 4 3.504,10
Pferdeanbindung 0,00 58 0,00
Corona Pandemie 147.807,49 0 0,00
übrige Rücklagen 758,70 6 6.241,30
Spende Hochwasser 102.932,12 0 0,00

Jahresergebnis nach Veränderung 
zweckgebundener Rücklagen
(Entnahme Betriebsrücklage) -421.266,76 -338 -923.053,45
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Haushalt 01.01.-31.12. 2023
 FN/DOKR

-konsolidiert-

Anlage 3/1 zu TOP 5 

Ist Planung Ist
2022 2023 2023

€ % T€ % € %

Erträge
Mitgliedsbeiträge, Spenden 4.070.417,04 16,4% 4.112 15,7% 4.037.421,75 15,1%
Dienstleistungen 12.299.731,31 49,5% 12.777 48,9% 12.752.030,10 47,8%
TV-Vertrag 146.000,00 0,6% 145 0,6% 146.000,00 0,5%
Bundesmittel 3.065.815,20 12,3% 3.773 14,4% 3.574.155,10 13,4%
Sonstige Erträge 5.261.507,42 21,2% 5.345 20,4% 6.171.848,42 23,1%
Summe Erträge 24.843.470,97 100,0% 26.152 100,0% 26.681.455,37 100,0%

Aufwendungen
Personalkosten 8.994.148,41 36,2% 9.270 35,4% 9.409.250,87 35,3%
Reisekosten 186.331,66 0,8% 185 0,7% 201.759,10 0,8%
IT-Kosten 555.137,85 2,2% 790 3,0% 551.921,49 2,1%
Kommunikationskosten 179.945,84 0,7% 195 0,7% 196.755,33 0,7%
Sonstige Sachkosten 2.063.767,43 8,3% 1.955 7,5% 2.386.645,29 8,9%
Summe Verwaltungsausgaben 11.979.331,19 48,2% 12.395 47,4% 12.746.332,08 47,8%

Förd. Turnierveranstalter 252.819,57 1,0% 315 1,2% 330.739,99 1,2%
Förd. Spitzensport/DOKR 7.848.859,96 31,6% 8.517 32,6% 8.934.349,39 33,5%
Förd. Öffentlichkeitsarbeit 1.725.198,58 6,9% 1.565 6,0% 1.758.100,28 6,6%
Förd. Organisationsaufgaben 1.640.126,14 6,6% 1.880 7,2% 1.743.407,95 6,5%
Sonst. Fördermaßnahmen 2.166.213,60 8,7% 1.930 7,4% 2.145.242,10 8,0%
Summe Fördermaßnahmen 13.633.217,85 54,9% 14.207 54,3% 14.911.839,71 55,9%

Summe Aufwendungen 25.612.549,04 103,1% 26.602 101,7% 27.658.171,79 103,7%

Ergebnis -769.078,07 -3,1% -450 -1,7% -976.716,42 -3,7%

Entnahme zweckgeb. Rücklagen
Datenschutz EU-RL 23.422,56 14 13.555,95
HLP 15.588,30 0 0,00
IT- Maßnahmen 34.913,82 30 30.361,62
Pferdeführerschein 22.388,32 4 3.504,10
Pferdeanbindung 0,00 58 0,00
Corona Pandemie 147.807,49 0 0,00
übrige Rücklagen 758,70 6 6.241,30
Spenden Hochwasser 102.932,12 0 0,00

Jahresergebnis nach Veränderung 
zweckgebundener Rücklagen
(Entnahme Betriebsrücklage) -421.266,76 -1,7% -338 -1,3% -923.053,45 -3,5%
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Anlage 3/2 zu TOP 5 

Erläuterungen Haushalt 01.01.-31.12.2023  FN/DOKR
- konsolidiert -

Ist Planung Ist
2022 2023 2023

€ T€ €

Sonstige Erträge

FN:
Rechteverwertung 754.475,64 800 842.531,46
Erträge PM 681.570,11 685 739.991,88
Herausgebererlöse 138.245,24 140 173.237,65
übrige so. 964.287,36 900 891.969,71

2.538.578,35 2.525 2.647.730,70

DOKR:
Spenden 490.548,22 530 765.760,31
Ergebnisverwendung 18.900,00 0 0,00
Sonstige allg. Haushalt u. JP 1.765.767,34 1.850 2.249.758,28
Einstallgeb. BSP 306.677,68 330 399.979,35
Sonstige BSP 141.035,83 110 108.619,78

2.722.929,07 2.820 3.524.117,72
5.261.507,42 5.345 6.171.848,42

Personalkosten

FN 7.463.832,92 7.680 7.931.151,68

DOKR
allg. Haushalt 852.703,01 890 877.232,34
BSP 677.612,48 700 600.866,85

8.994.148,41 9.270 9.409.250,87

Förderung Spitzensport/DOKR
- ohne Personalkosten -

Jahresplanung 3.155.357,43 3.480 3.124.288,82

Bundesstützpunkt 1.059.947,13 1.120 1.211.777,15

Para Dressur/Fahren/Voltig. 0,00 932 917.097,34

allg. Haushalt
- Sonderaufgaben 3.298.355,44 2.650 3.269.066,86
  * Pferdebeschaffung
  * Fahren
  * Jun. II
  * Veranstaltungen
  * Ehrungen
  * WM/Olymp. Spiele
  * Bauunterhaltung BSP
- Reise-/Verwaltungskosten 335.199,96 335 412.119,22

3.633.555,40 2.985 3.681.186,08

7.848.859,96 8.517 8.934.349,39
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